



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2010/BIMESTRE MARÇO/ABRIL

1RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.445.436.000,00	2.455.436.000,00	400.594.830,65	16,31%	805.565.770,80	32,81%	1.649.870.229,20
RECEITAS CORRENTES	2.197.725.000,00	2.207.725.000,00	395.732.842,48	17,92%	800.475.487,79	36,26%	1.407.249.512,21
RECEITA TRIBUTARIA	717.058.000,00	717.058.000,00	115.223.522,83	16,07%	291.156.191,15	40,60%	425.901.808,85
Impostos	628.501.000,00	628.501.000,00	102.678.219,78	16,34%	247.701.428,90	39,41%	380.799.571,10
Taxas	88.557.000,00	88.557.000,00	12.545.303,05	14,17%	43.454.762,25	49,07%	45.102.237,75
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	113.700.000,00	113.700.000,00	22.009.759,28	19,36%	36.685.054,42	32,26%	77.014.945,58
Contribuições Sociais	66.400.000,00	66.400.000,00	12.708.737,21	19,14%	19.877.333,24	29,94%	46.522.666,76
Contribuições Econômicas	47.300.000,00	47.300.000,00	9.301.022,07	19,66%	16.807.721,18	35,53%	30.492.278,82
RECEITA PATRIMONIAL	39.623.000,00	39.623.000,00	6.753.680,37	17,04%	11.794.806,37	29,77%	27.828.193,63
Receitas Imobiliárias	1.672.000,00	1.672.000,00	260.448,46	15,58%	595.423,71	35,61%	1.076.576,29
Receitas de Valores Mobiliários	37.351.000,00	37.351.000,00	5.643.279,91	15,11%	10.249.430,66	27,44%	27.101.569,34
Receita de Concessões e Permissões	600.000,00	600.000,00	849.952,00	141,66%	949.952,00	158,33%	(349.952,00)
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	(0,00)	-	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	8.394.000,00	8.394.000,00	894.499,13	10,66%	1.670.210,14	19,90%	6.723.789,86
Receita de Serviços	8.394.000,00	8.394.000,00	894.499,13	10,66%	1.670.210,14	19,90%	6.723.789,86
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.243.757.000,00	1.253.757.000,00	233.682.021,70	18,64%	430.159.884,35	34,31%	823.597.115,65
Transferências Intergovernamentais	1.214.234.000,00	1.224.234.000,00	229.601.430,65	18,75%	422.646.746,63	34,52%	801.587.253,37
Transferências de Instituições Privadas	902.000,00	902.000,00	33.292,40	3,69%	38.792,40	4,30%	863.207,60
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	60.000,00	60.000,00	2.344,60	3,91%	3.146,60	5,24%	56.853,40
Transferências de Convênios	27.545.000,00	27.545.000,00	3.651.506,67	13,26%	6.722.932,58	24,41%	20.822.067,42
Transferências para o Combate à Fome	1.016.000,00	1.016.000,00	393.447,38	38,73%	748.266,14	73,85%	267.733,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	75.193.000,00	75.193.000,00	17.169.359,17	22,83%	29.009.341,36	38,58%	46.183.658,64
Multas e juros de Mora	43.383.000,00	43.383.000,00	11.023.290,54	25,41%	17.497.694,59	40,33%	25.885.305,41
Indenizações e Restituições	2.452.000,00	2.452.000,00	281.007,61	11,46%	453.260,02	18,49%	1.998.739,98
Receita da Dívida Ativa	22.911.000,00	22.911.000,00	4.470.378,00	19,51%	8.086.048,67	35,29%	14.824.951,33
Receitas Correntes Diversas	6.447.000,00	6.447.000,00	1.394.683,02	21,63%	2.972.338,08	46,10%	3.474.661,92
RECEITAS DE CAPITAL	247.711.000,00	247.711.000,00	4.861.988,17	1,96%	5.090.283,01	2,05%	242.620.716,99
OPERAÇÕES DE CREDITO	137.745.000,00	137.745.000,00	-	0,00%	228.294,84	0,17%	137.516.705,16
Operações de Crédito Internas	124.387.000,00	124.387.000,00	-	0,00%	228.294,84	0,18%	124.158.705,16
Operações de Crédito Externas	13.358.000,00	13.358.000,00	-	0,00%	-	0,00%	13.358.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	-	0,00%	280.000,00
Amortizações de Empréstimos	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	-	0,00%	280.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	109.686.000,00	109.686.000,00	4.861.988,17	4,43%	4.861.988,17	4,43%	104.824.011,83
Transferências Intergovernamentais	2.740.000,00	2.740.000,00	-	0,00%	-	0,00%	2.740.000,00
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	106.896.000,00	106.896.000,00	4.861.988,17	4,55%	4.861.988,17	4,55%	102.034.011,83
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	66.500.000,00	66.500.000,00	10.836.099,45	16,29%	16.746.588,97	25,18%	49.753.411,03
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.511.936.000,00	2.521.936.000,00	411.430.930,10	16,31%	822.312.359,77	32,61%	1.699.623.640,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.511.936.000,00	2.521.936.000,00	411.430.930,10	16,31%	822.312.359,77	32,61%	1.699.623.640,23
DEFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.511.936.000,00	2.521.936.000,00	411.430.930,10	16,31%	822.312.359,77	32,61%	1.699.623.640,23
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	34.351.986,87	-	-	34.351.986,87	-	-
Superavit Financeiro	-	34.351.986,87	-	-	34.351.986,87	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	66.500.000,00	66.500.000,00	10.836.099,45	16,29%	16.746.588,97	25,18%	49.753.411,03
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	56.000.000,00	56.000.000,00	10.262.478,03	18,33%	16.072.967,55	28,70%	39.927.032,45
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	56.000.000,00	56.000.000,00	10.262.478,03	18,33%	16.072.967,55	28,70%	39.927.032,45
Contribuições Patronais - Ativo Civil	56.000.000,00	56.000.000,00	10.262.478,03	18,33%	16.072.967,55	28,70%	39.927.032,45
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.500.000,00	10.500.000,00	573.621,42	5,46%	673.621,42	6,42%	9.826.378,58
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	573.621,42	7,65%	573.621,42	7,65%	6.926.378,58
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	573.621,42	7,65%	573.621,42	7,65%	6.926.378,58
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	100.000,00	3,33%	2.900.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	100.000,00	3,33%	2.900.000,00

FONTE : SOFIN